
INFORMACE  
V POSTFAKTICKÉ  
DOBĚ



INFORMACE JSOU ZÁSADNÍ 
KOMODITOU DNEŠKA



„INFORMACE 
ZNAMENÁ VŠECHNO; 
ZA VÁLKY JAKO V 
MÍRU, V POLITICE 
JAKO VE FINANČNÍ 
SFÉŘE.“
Stefan Zweig



MNOHO LIDÍ SI 
NEUMÍ  
S INFORMACEMI 
PORADIT





NÁZORY NEJSOU FAKTA



EMOCE VÍTĚZÍ



PROŽÍVANÉ EMOCE JSOU 
DŮLEŽITĚJŠÍ NEŽ PRAVDIVOST 
FAKTŮ, KTERÉ JE VYVOLALY



„ECHO-CHAMBER“ (KOMNATA OZVĚN) 
 
JE TO SITUACE, VE KTERÉ SE SKUPINA OSOB VZÁJEMNOU 
KOMUNIKACÍ UTVRZUJE VE SVÝCH NÁZORECH. SHODNÉ NÁZORY 
SE OPAKOVÁNÍM ZESILUJÍ, ZATÍMCO ODLIŠNÉ NÁZORY JSOU 
ZESLABOVÁNY ČI PŘÍMO VYLOUČENY.



REAKCE NA 
APRÍLOVÝ 
ČLÁNEK 
IDNES



POKUD JE NA 
INTERNETU 
NĚCO 
ZADARMO, TAK 
SE PRODUKTEM 
STÁVÁME MY!



PERSONALIZACE  
ON-LINE SVĚTA



VÍM DŘÍV NEŽ TY, 
CO SI PŘEJEŠ!



ĎÁBEL MÁ JMÉNO 
ALGORITMUS



CO UDĚLÁ ALGORITMUS  
S VAŠÍ ZDÍ?

POKUD MÁTE RÁDI DEZINFORMACE A KONSPIRAČNÍ 
TEORIE, POKUD VYHLEDÁVÁTE A ČASTO ČTETE ČLÁNKY  
Z TĚCHTO WEBŮ, BUDE VÁM JE FACEBOOK NABÍZET V ČÍM 
DÁL VĚTŠÍ MÍŘE  

BUDE VÁM JE VYHLEDÁVAT PO CELÉM INTERNETU  
A NABÍZET VÁM JE NA VAŠÍ ZDI 

BUDETE MÍT POCIT, ŽE ŽÁDNÉ JINÉ ANI NEEXISTUJÍ, 
PROTOŽE ALGORITMUS NAPROSTO VYTĚSNÁ JAKÉKOLI JINÉ 
ZDROJE INFORMACÍ 

TO SE SAMOZŘEJMĚ TÝKÁ JAKÉHOKOLI OBSAHU A INKLINACI 
K NĚJAKÉ MÍŘE UZAVŘENÍ DO BUBLINY. UZAVŘENÍ SE BUDE 
PROHLUBOVAT DALŠÍM A DALŠÍM NABÍZENÝM OBSAHEM



CO UDĚLÁ ALGORITMUS  
S NÁMI? 

UŽIVATELI SE KUMULUJE NA FEEDU TO CO SE MU LÍBÍ A PROPADÁ SE 
HLOUBĚJI A HLOUBĚJI DO SVÉ BUBLINY A VIRTUÁLNÍHO SVĚTA

UŽIVATEL PAK KŘIČÍ, ŽE MÉDIA MLČÍ O NĚJAKÉM PROBLÉMU …. ALE 
ON ŽÁDNÝ TAKOVÝ PROBLÉM NEEXISTUJE, TO JEN JEHO ALGORITMUS 
MU PREZENTUJE DEZINFORMACE, ČI NEPODSTATNÉ NESMYSLY, JAKO 
UDÁLOST A ON SI MYSLÍM, ŽE JE TO REÁLNÝ OBRAZ SVĚTA, ALE NENÍ

ALGORITMUS NÁS ODSTŘIHÁVÁ OD VŠEHO CO SE NÁM NELÍBÍ, CO JE 
JINÉ

VZNIKAJÍ MILIARDY ALTERNATIVNÍCH SVĚTŮ A PSEUDOREALIT

ALGORITMUS NÁS DOKONALE UZAVŘEL VE SVĚTĚ NAŠEHO LÍBENÍ 
NÁZORŮ

NEDOMLUVÍME SE ANI SE SOUSEDEM

ZPŮSOBUJE TO NEPROSTUPNÉ BUBLINY A POLARIZACE - KAŽDÉMU SE 
TOTIŽ LÍBÍ NĚCO JINÉHO

SOCIÁLNÍ SÍTĚ JSOU POTENCOVANÉ EMOCEMI, ABY NÁS UDRŽELY  
V POZORNOSTI, ABY NÁS VYBUDILY



MANIPULACE



OD BUBLINY K MANIPULACI
ČÍM UZAVŘENĚJŠÍ ČLOVĚK JE V NÁZOROVÝCH 
KOMNATÁCH, ČÍM MÉNĚ DĚLÁ ROZDÍL MEZI FAKTY A 
NÁZORY, ČÍM VÍCE PODLÉHÁ EMOCÍM, ČÍM MÉNĚ 
CHÁPE, JAK SOCIÁLNÍ SÍTĚ FUNGUJÍ, TÍM ČASTĚJI 
SE MŮŽE STÁT OBĚTÍ MANIPULACÍ A DEZINFORMACÍ



OD BUBLINY K MANIPULACI
NEZAPOMÍNEJME, ŽE TVŮRCI DEZINFORMACÍ VELMI 
DOBŘE VĚDÍ, KDO MÁ K TĚMTO VĚCEM SKLONY, 
PROTOŽE SVÉ MODELY CHOVÁNÍ V ON-LINE 
PROSTORU DÁVÁME DOBROVOLNĚ  
K DISPOZICI, NENÍ TEDY ŽÁDNÝ PROBLÉM CÍLIT 
NAPROSTO PŘESNĚ, S TAKŘKA 100% JISTOTOU 
ÚSPĚCHU



NERELEVANTNÍ ZDROJE 

SVALOVÁNÍ VINY  
A NÁLEPKOVÁNÍ 

VYMÝŠLENÍ FAKTŮ 

MANIPULACE OBRAZEM 

HRA SE STRACHEM  
A EMOCEMI







HRA SE STRACHEM





TROLL

ÚČASTNÍK ONLINE DISKUSNÍCH 
FÓR, CHATŮ ČI BLOGŮ, KTERÝ NARUŠUJE 
EMOTIVNÍMI VÝRAZY DISKUSE, SNAŽÍ SE 
PROVOKOVAT … 

VĚTŠINOU „Z DOBRÉ VÍRY“ – NEPLACENÍ, 
ZAPÁLENÍ PRO NÁZOR 

PLACENÍ JSOU ČASTO BEZ PROFILOVÉ 
FOTOGRAFIE S OBLIČEJEM, NOVĚ VZNIKLÝ 
ÚČET, MÁLO PŘÁTEL



PRAVIDLA TROLLINGU 

ARGUMENTY DLE PŘEDEM SCHVÁLENÝCH SCÉNÁŘŮ
NADÁVKY, AGRESIVITA
NEODPOVÍDAT NA DOTAZY, KOLOVRÁTEK
NAVZÁJEM SI NAHRÁVAJÍ
JSOU SPECIALIZOVANÍ, NEUNAVÍTE JE
MUSÍ MÍT POSLEDNÍ SLOVO
OVLÁDNOUT PROSTOR DISKUSE
ROZZUŘIT DISKUTÉRY
ZNECHUTIT SLUŠNĚJŠÍ



AGENTURA PRO VÝZKUM INTERNETU (АГЕНТСТВО ИНТЕРНЕТ-ИССЛЕДОВАНИЙ)



CÍLEM JE VYTVOŘIT POCIT, ŽE NĚCO JAKO 
PRAVDA VŮBEC NEEXISTUJE 

TO JE CHYTRÝ ÚTOK NA SAMOTNÝ ZÁKLAD 
DEMOKRATICKÉ SPOLEČNOSTI, PROTOŽE TA JE 
POSTAVENA NA DŮVĚŘE



PRAVDA NENÍ RELATIVNÍ



ZAHLTIT INFORMACEMI

ZPOCHYBNIT NAŠÍ DŮVĚRU V OFICIÁLNÍ 
STRUKTURY

ZAPLNIT PRÁZDNÁ MÍSTA

3 KROKY PRO OVLÁDNUTÍ SPOLEČNOSTI



ROZLOŽIT 
A 

OVLÁDNOUT



VYDĚSIT 
A 

ZACHRÁNIT



PODOBY 
TROLLINGU



„VODEBAUTISTÉ (WHAT ABOUT)“



„HONITRAPKY (HONEY TRAP)“



TYPICKÝM PŘÍKLADEM JE 
ÚČET „LUCY SOUKUP-
HOWELL“.  
ÚČET SE SNAŽÍ RŮZNÝMI 
EROTICKÝMI VÝZVAMI 
NAŽHAVIT SEXUCHTIVÉ 
MUŽE.  
FOTOGRAFIE A VIDEA NA 
PROFILU JSOU STAŽENA  
Z INTERNETU A JE NA 
NICH PORNOHEREČKA 
ELSA JEAN (SAPPHIRE 
NICOLE HOWELL)

https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972
https://www.facebook.com/lucie.soukupova.167/timeline?lst=100010927575052%3A100024856779828%3A1595058972






„SESTRA“



„HODNÝ A ZLÝ POLICAJT“



„PĚŠÁK“



JAKÝSI "PETR SMUTNÝ".  

SPAMUJE RŮZNÉ DISKUSE RUSKOU VÁLEČNOU 
PROPAGANDOU. STRÁNKA VZNIKLA V ÚNORU 
2020 A PAK SPALA AŽ DO LISTOPADU 2022, 
KDY RYCHLE BĚHEM JEDNOHO NEBO DVOU 
DNŮ ZVEŘEJNILA SPOUSTU PŘÍSPĚVKŮ A 
KOMENTÁŘŮ S RUSKOU VÁLEČNOU 
PROPAGANDOU A PAK ZASE NA NĚJAKOU 
DOBU USNULA … A TAKHLE POŘÁD DOKOLA.  

"PETROVA" FOTKA BYLA DŘÍVE POUŽITA 
VÝHRADNĚ U FALEŠNÝCH RECENZÍ A 
FALEŠNÝCH PROFILŮ NA SEZNAMKÁCH NA 
RUSKOJAZYČNÝCH WEBECH.  

AKTIVITA RUSKÉ TROLLÍ FARMY, KTERÁ SE 
DŘÍVE ŽIVILA VYTVÁŘENÍM FALEŠNÝCH 
RECENZÍ A FALEŠNÝCH PROFILŮ NA 
SEZNAMKÁCH A NYNÍ MÁ JEN JINOU ZAKÁZKU 
A PRACUJE NA "ČESKÉM" FACEBOOKU PRO 
RUSKOU VÁLEČNOU PROPAGANDU.







„ANALYTIK“



„BIJEC“ A “STŘELEC”



JESSIKKA ARO





POZOR NA INTERNETOVÉ BOTY



“HÁZELI JSME NA POLITIKY ŠPÍNU 
Z FALEŠNÝCH PROFILŮ I SKUPIN”, 
POPISUJE PR SPECIALISTKA 
HTTPS://ZPRAVY.AKTUALNE.CZ/…/R~F287BDBE9B6D11EA842F0CC47AB…/

SVĚDECTVÍ TROLLŮ

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/hazeli-jsme-na-politiky-spinu-z-falesnych-profilu-i-skupin/r~f287bdbe9b6d11ea842f0cc47ab5f122/?fbclid=IwAR1sjCtYGTPQnkl8mvqbYPz1semkkITUxxWFl4ezWn6CV7-U9DZxv-7BjTQ


„ČTYŘICET MÍSTNOSTÍ, V KAŽDÉ DVACET LIDÍ, 
KTEŘÍ PLNÍ KVÓTU 135 KOMENTÁŘŮ ZA SMĚNU. 
CELOU DOBU JEN SEDÍTE A PÍŠETE, MOC 
NEMLUVÍTE. COŽ ANI NEMUSÍTE: PRÁCI KOLEGŮ 
MÁTE NA MONITORU PŘED OČIMA“ 

MARAT BURKHARD, PETROHRADSKÝ BLOGGER 

SVĚDECTVÍ TROLLŮ



FACEBOOK ODHADUJE, ŽE CELKOVÝ POČET 
FALEŠNÝCH ÚČTŮ SE POHYBUJE MEZI 3 A 4 % 
VŠECH UŽIVATELŮ SÍTĚ, COŽ JE ZHRUBA 70 AŽ 
90 MILIONŮ





JAK 
PROBÍHÁ 
ŠÍŘENÍ 
DEZINFORMACÍ?





STROJ NA ZÍSKÁNÍ PŘEVAHY V INFORMAČNÍM 
PROSTORU 

‣ PŘESNÉ DATOVÉ CÍLENÍ 
‣ MNOŽSTVÍ 
‣ OPAKOVÁNÍ 



PROČ JIM VLASTNĚ VĚŘÍME?
‣ MENTÁLNÍ MODEL 

‣ NAŠE VNITŘNÍ REPREZENTACE REALITY. SOUHRN 
NAŠICH PŘEDSTAV A VĚDOMOSTÍ O KONKRÉTNOSTECH  
I O SVĚTĚ. VYTVÁŘÍME SI HO CELÝ ŽIVOT NA ZÁKLADĚ 
VJEMŮ, ZKUŠENOSTÍ, INFORMACÍ, KTERÉ JSME 
NASBÍRALI. ZAPRACOVÁVÁME NOVÉ POZNATKY, 
ZNALOSTI ALE I PŘEDSUDKY, 

‣ VŠECHNY NOVÉ INFORMACE, KTERÉ K NÁM 
PŘICHÁZEJÍ TÍMTO MENTÁLNÍM MODELEM 
FILTRUJEME. POKUD JSOU V ROZPORU S MENTÁLNÍM 
MODELEM, A PRIORI JE POVAŽUJEME ZA FALEŠNÉ. 

‣ NOVÉ KRIZE, VÝZVY, ČI PROBLÉMY NEJSOU OBSAŽENY  
V MENTÁLNÍM MODELU – NIKDY JSME SE S NIMI 
NESETKALI – INFORMACE O NICH TAK PŘICHÁZEJÍ DO 
NEPŘIPRAVENÉHO MODELU A TEN REAGUJE 
EMOCIONÁLNĚ, ČI PODLE STARÝCH MODELŮ, KTERÉ 
SE NA TYTO NOVÉ VÝZVY NEHODÍ. PŘESTO SE PODLE 
NICH ROZHODUJEME 



PROČ JIM VLASTNĚ VĚŘÍME?
‣ DEZINFORMAČNÍ MENTÁLNÍ MODEL 

‣ PATOLOGICKÁ ZMĚNA MENTÁLNÍHO MODELU. JE VYTVOŘEN 
KOMPLEXEM NAVZÁJEM SE POTVRZUJÍCÍCH DEZINFORMAČNÍCH 
MEMŮ, KTERÉ POZMĚNÍ ČÁST PŮVODNÍHO MENTÁLNÍHO 
MODELU TAK, ŽE JE V SOULADU S TĚMITO DEZINFORMACEMI 

‣ MÁ TENDENCI SE ŠÍŘIT A PRODUKOVAT NOVÉ REPLIKAČNÍ 
MEMY, PARALYZUJE VNITŘNÍ OBRANU, TAKŽE DALŠÍ 
DEZINFORMAČNÍ MEMY MOHOU SNADNĚJI PRONIKAT DOVNITŘ 

‣ MOHOU VZNIKAT CELÉ KOMPLEXY DEZINFORMAČNÍCH MODELŮ, 
KTERÉ ČLOVĚKA NAKONEC ZCELA PARALYZUJÍ A ROZLOŽÍ JEHO 
VNÍMÁNÍ NATOLIK, ŽE MU PŘESTANE FUNGOVAT JAKÝKOLI FILTR 
A ZKOLABUJE PROCES UČENÍ, PROTOŽE „UŽ NIČEMU NEVĚŘÍ“. 
TAHLE VĚTA DOKLÁDÁ TOTÁLNÍ ROZVRAT CELÉHO MECHANISMU 
PRÁCE S INFORMACEMI 

‣ ZÁROVEŇ JE NOSITEL KOMPLEXU DEZINFORMAČNÍCH MODELŮ 
PŘESVĚDČEN ŽE ODHALIL „CELOSVĚTOVÉ SPIKNUTÍ, TAJEMSTVÍ 
PŘÍRODY NEBO PLÁNY ELIT“ , MÁ POCIT, ŽE JE JEDINÝ, KDO „TO 
VIDÍ“, ŽE VŠICHNI OKOLO „SPÍ“ NEBO „JSOU OVLÁDÁNI“



VYSVĚTLIT ČEMU NEROZUMÍME
NAJÍT COKOLI ODPOVÍDAJÍCÍ NAŠÍ PŘEDSTAVĚ O SVĚTĚ
NAJÍT JEDNODUCHÁ VYSVĚTLENÍ SLOŽITÝCH PROBLÉMŮ

PROČ JIM VLASTNĚ VĚŘÍME?

NAJÍT VINÍKA FRUSTRACE
ZDŮVODNIT KŘIVDU ČI PROHRU
JSME „VYVOLENÍ“, KTEŘÍ VĚDÍ
OBRANA PROTI „ZTRACENOSTI“ A STRACHU



ČASTO JSOU TO LIDÉ S EXISTENČNÍMI STAROSTMI, LIDÉ S POCITEM NEDOCENĚNOSTI, LIDÉ NESPOKOJENÍ 
SE SVÝM ŽIVOTEM, DĚLAJÍ NUDNOU PRÁCI ZA MÁLO PENĚZ, ATD.

PROČ SKUTEČNÍ LIDÉ DEZINFORMACE ŠÍŘÍ?

UVNITŘ SVÉ BUBLINY SE JIM NAJEDNOU DOSTÁVÁ SOCIÁLNÍ PŘIJETÍ A SOCIÁLNÍ UZNÁNÍ

VŠICHNI SE V TÉTO BUBLINĚ NAVZÁJEM SE POVZBUZUJÍ - DOSTÁVAJÍ POCHVALY - NAJEDNOU JE NĚKDO 
POTŘEBUJE - SVĚT JE POTŘEBUJE – MAJÍ POCIT, ŽE ZACHRAŇUJÍ SVĚT

POTOM PŘIJDE NAPŘ. POPULISTICKÝ POLITIK A ŘEKNE JIM, ŽE JSOU VÝJIMEČNÍ, ŽE JSOU DUŠE 
NÁRODA, NEJLEPŠÍ Z NEJLEPŠÍCH …

POCIT VLASTNÍ SEBEHODNOTY JE PRO NĚ DŮLEŽITÝ … „JÁ FRANTA VOMÁČKA JSEM HODNOTNEJ, 
NEJSEM NULA, MÁM POSLÁNÍ, JSEM JEDINÝ KDO PROHLÉDL“ … JE TO JAKO DROGA

KAŽDÝ POTŘEBUJEME VĚDĚT, PROČ JSME NA SVĚTĚ … A KDYŽ JSTE NA SVĚTĚ 40 LET A POŘÁD TO 
NEVÍTE, TAK JE TO PROBLÉM

A SAMOZŘEJMĚ SEM ZAPOČÍTEJME I LIDI, KTEŘÍ JSOU NÁCHYLNÍ VĚŘIT NESMYSLŮM – VIZ. KAPITOLA 
„PROČ DEZINFORMACÍM VĚŘÍME



„Vakcína je podvod a nefunguje, doktoři zabíjí lidi, jde jen o prachy, doktoři 
přece přiznávají, že neumí nemoc léčit, že jediný způsob je, že léčí jen 
příznaky, tak nemůžou mít ani účinnou vakcínu. Sdílejte, chtějí to popřít.“

1-racionální háček

2-otočka

3-podpěra4-dezinformační 
konstrukce

5-kotva

6-replikační apel

JAK SE VYRÁBÍ DEZINFORMACE?





CHARAKTERISTICKÉ 
ZNAKY HOAXU 

Zajímavé téma

1
Dramatický popis

2
Varování přišlo od 
důvěryhodných 
zdrojů

3
Oficiální média 
zprávu údajně 
tají

4
Výzva k šíření 
a sdílení

5



POJĎME SI PŘIPOMENOUT I UTAJENÉ KAMPANĚ SPD.  

Z FOTEK NALEZENÝCH NA INTERNETU, POD HESLEM "JUNGE FRAU”, VYRÁBĚLI 
"VLASTENCI" Z SPD, VOLIČKY OKAMURY. VYTVÁŘELI JIM FALEŠNÉ CITACE.  

SPD TAK PODLE NICH VOLILA I "JUNGE SEKRETÄR" Z FOTOBANKY



… NEBO MLADÁ ŠVÝCARSKÁ HUDEBNICE LISA STOLL



VYPRÁNÍ 
DEZINFORMACE



EU CHCE ZRUŠIT 
PÍSMENO “Ř”

(PROTOŽE HO NIKDO V EVROPĚ 
NEDOKÁŽE VYSLOVIT)

PŮVODNĚ VTIP RECESISTICKÉHO WEBU, 
KTERÝ SE STAL DŮKAZEM ZLÉ EU

O PŮL ROKU POZDĚJI ZPRÁVU ŠÍŘÍ 
NAPŘÍKLAD SENÁTOR DOUBRAVA



MANIPULACE 
OBRAZEM - MONTÁŽ



UPRCHLÍCI  
V CHEBU
ZAJÍMAVÉ TÉMA

DRAMA

GEOGRAFICKÁ BLÍZKOST 
(DOJEM, ŽE SE UDÁLOST 
BEZPROSTŘEDNĚ TÝKÁ  
I NÁS)



REALITA



OBLÍBENÝ ČESKÝ HOAX





MANIPULACE OBRAZEM 
- RECYKLACE ZDROJŮ



RECYKLACE ZDROJŮ, 
MANIPULACE S KONTEXTEM





ÚDAJNÉ MASOVÉ DEMONSTRACE 
ODPŮRCŮ PROTIKORONAVIROVÝCH 
OPATŘENÍ 

UŽIVATELKA JANA SDÍLELA OBRÁZEK, 
KTERÝ PODLE NÍ ZACHYCOVAL 
SOBOTNÍ DEMONSTRACI NA 
TRAFALGARSKÉM NÁMĚSTÍ  
V LONDÝNĚ.

OBRÁZEK OPRAVDU ZACHYCOVAL 
SHROMÁŽDĚNÍ NA TRAFALGARSKÉM 
NÁMĚSTÍ. OVŠEM NEJEDNALO SE  
O DEMONSTRACI ODPŮRCŮ OPATŘENÍ 
PROTI ŠÍŘENÍ NOVÉHO KORONAVIRU, 
NÝBRŽ O OSLAVY VÝHRY 
FOTBALOVÉHO TÝMU LIVERPOOL  
V LIZE MISTRŮ V ROCE 2005.



VYMÝŠLENÍ FAKTŮ



FACEBOOKEM KOLUJÍ 
FOTOGRAFIE VYRÁŽEK, KTERÁ 
MĚLA BÝT ZPŮSOBENA NOŠENÍ 
ROUŠEK. 

VE SKUTEČNOSTI SE JEDNÁ O 
FOTOGRAFIE STAŽENÉ RŮZNĚ NA 
INTERNETU. DVĚ Z FOTOGRAFIÍ 
JSOU NAPŘÍKLAD FOTOGRAFIE 
ITALSKÝCH ZDRAVOTNÍKŮ PO 
NÁROČNÝCH SMĚNÁCH V 
NEMOCNICÍCH Z BŘEZNA 2020. 
OSTATNÍ FOTOGRAFIE S 
NOŠENÍM ROUŠEK NESOUVISÍ.

https://twitter.com/Ali_hassan4045/status/1241691771031126016
https://twitter.com/Ali_hassan4045/status/1241691771031126016




… KONČÍME  
U ABSURDIT



„PUTINŮV ŘIDIČ KLIMENT JEFREMOVIČ POZADĚNKO (BÝV. ZAKLÁDAJÍCÍ ČLEN MOTORKÁŘSKÉHO KLUBU NOČNÍ 
VLCI)- MUSÍ UMĚT ODCOUVAT ZÁVODNÍ OKRUH BORŠOV RUČEJ MINIMÁLNĚ VE 230 KM/H (215 VERST/ČAS) 
RYCHLOSTI SE STŘEDNĚ PANCÉŘOVANOU LIMUZINOU ZIL – PRO PŘÍPAD ÚNIKŮ Z RŮZNÝCH MÍST !! JE TO 
FASCINUJÍCÍ – NEZKOUŠEJTE TO !!! JE TO OPRAVDU TĚŽKEJ BOREC.“



NEJDE O REALITU, ALE 
POČÍTAČOVOU HRU.  
JDE O ANIMACI ZE HRY 
FORZA 4.  

LIMUZÍNA MÁ NA SOBĚ 
LOGO BÍLÉHO DOMU. 
ROVNĚŽ NEZARAZÍ  

LIMUZÍNA SE PROHÁNÍ 
PO AMERICKÉM 
OKRUHU LIME ROCK 
PARK (NÁPIS HNED V 
ÚVODU).

https://www.youtube.com/watch?v=Ymx3ZQZtgCo
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park


POČÍTAČOVÉ HRY JSOU 
VELMI ČASTO 
VYDÁVÁNY ZA REALITU 

NĚKDY Z HLOUPOSTI  
A JINDY ZÁMĚRNĚ  

… A PAK JSOU TI, 
KTEŘÍ TOMU VĚŘÍ …



BIZARNÍ HOAX: KOVOVÝ PÁS U ROUŠEK A RESPIRÁTORŮ 
JE 5G ANTÉNA A ŠÍŘÍ SIGNÁL

TOTO VIDEO MÁ PŘES 6 TISÍC SDÍLENÍ
https://www.facebook.com/makedahboyce/videos/10223190303485787/  

https://www.facebook.com/makedahboyce/videos/10223190303485787/


URBAN LEGEND



NAŠE "PŘEDNÍ 
ODBORNICE" NA 
VAGINÁLNÍ MAPOVÁNÍ  
VYTÁHLA PRÝ Z NOSU 
ZENEROVU DIODU NA 
STABILIZACI NAPĚTÍ, COŽ 
VEDE KE ZNEPOKOJIVÝM 
OTÁZKÁM, CO DALŠÍHO 
JEŠTĚ YAMUNA VE SVÉM 
VOLNÉM ČASE MAPUJE A 
JAKOU TO MÁ SOUVISLOST 
S DIODAMI Z NÁRODNÍHO 
PODNIKU TESLA.



“URBAN LEGEND” = LEŽ O UKRAJINSKÝCH UPRCHLÍCÍCH





FALEŠNÝ KONTEXT



ZNÁME  
KONTEXT 
INFORMACE?

Pochází z ukrajinské televizní show z října roku 
2014, ve které si Zelenskyj - toho času jako 
herec a bavič - utahoval z toho, jaké narativy šíří 
prokremelská propaganda o Ukrajině a jejích 
obyvateľých.



ZRNKO PRAVDY NEDĚLÁ ZPRÁVU 
AUTOMATICKY PRAVDIVOU  
V JAKÉMKOLI KONTEXTU



AI



ŘETĚZOVÉ MAILY



V USA TÉMĚŘ DVĚ TŘETINY 
LŽÍ PRODUKUJE 
12 DEZINFORMÁTORŮ

JOSEPH MERCOLA, ROBERT F. KENNEDY JR., TY AND 
CHARLENE BOLLINGER, SHERRI TENPENNY, RIZZA 
ISLAM, RASHID BUTTAR, ERIN ELIZABETH, SAYER JI, 
KELLY BROGAN, CHRISTIANE NORTHRUP, BEN TAPPER A 
KEVIN JENKINS.

That figure is based on an analysis of over 812,000 posts extracted from Facebook and Twitter between 1 February and 16 March 2021, conducted in an investigation by the not-for-
profit Center for Countering Digital Hate (CCDH) and Anti-Vax Watch, an organization that monitors the anti-vaccine industry.

https://www.counterhate.com/
https://antivaxwatch.org/


CHIMÉRA  
“ZDRAVÉHO          
   ROZUMU”





STOP 
ARABSKÝM 
ČÍSLICÍM 



… A ZEMĚ JE 
PLACATÁ  





“VRAŽDĚNÍ” ELIT





ROSTOUCÍ NEDŮVĚRA 
K NÁZORŮM SKUTEČNÝCH 
ODBORNÍKŮ 





NA ZÁKLADĚ EMOCÍ A NÁZORŮ - 
MILIONY REALIT - DOBA POPÍRÁNÍ 
FAKTŮ, TVRDÝCH DAT A EXAKTNÍ VĚDY 

VĚK “TUŠITELŮ”







JESTLIŽE JE URČITÁ SITUACE LIDMI 
DEFINOVANÁ JAKO REÁLNÁ, STÁVÁ 
SE REÁLNOU VE SVÝCH 
DŮSLEDCÍCH.

William Isaac Thomas (Thomasův teorém)

PROČ JSOU HOAXY A KONSPIRACE NEBEZPEČNÉ?







KONČÍ TO 
NÁPISEM  
Z BRÁNY 
KONCENTRAČNÍHO 
TÁBORA



RELATIVIZACE A DEVALVACE 
  

FAKTŮ 
HODNOT 
SYMBOLŮ



“V
ZK

AZ
Y” 

PR
O L

ÉK
AŘ

E



JAK OVĚŘOVAT INFORMACE NA INTERNETU?



BEZ KRITICKÉHO 
MYŠLENÍ TO NEPŮJDE



TUTO “ZTRACENOU” FOTKU SDÍLELY 
NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH TISÍCE LIDÍ 
(JEN Z PROFILU PETRA KLIMEŠE 
MÁ PŘES 50 TISÍC SDÍLENÍ) 

DRTIVÁ VĚTŠINA UŽIVATELŮ 
BEZMYŠLENKOVITĚ NASDÍLELA, 
ANIŽ BY SE ZAJÍMALA O PRAVOST 
FOTOGRAFIE A RELEVANCI CELÉHO 
STATUSU 

CHTĚLI POMOCT? CHTĚLI MÍT 
DOBRÝ POCIT, ŽE SE ZAPOJILI? 
NEBO TO BYLO Z JINÉHO DŮVODU? 

NALETĚLI, PŘITOM ZJISTIT O JAKOU 
SE JEDNÁ FOTOGRAFII ZABERE TAK 
10 SEKUND



JENŽE FOTOGRAFIE JE JEN VTÍPEK, ČEHOŽ SI URČITĚ VŠIMLI FANDOVÉ SCI-FI FILMU „NÁVRAT DO BUDOUCNOSTI“. NA FOTCE JE 
TOTIŽ ŠŤASTNÝ PÁR MCFLYOVÝCH (FIKTIVNÍ HRDINOVÉ GEORGE AND LORRAINE), KTERÁ SE VE FILMU MNOHOKRÁT OBJEVUJE 

V TOMTO PŘÍPADĚ SE JEDNÁ O NEVINNÝ HOAX, KTERÝ NAROZDÍL OD JINÝCH NEMŮŽE NIKOMU UBLÍŽIT. NĚCO NÁM ALE TENTO 
FÓREK PŘECE JEN UKÁZAL A TO SÍLU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ A JASNÝ DŮKAZ, JAK RYCHLE SE KLAMNÁ INFORMACE MŮŽE ŠÍŘIT A JAK 
JSOU UŽIVATELÉ NEPOZORNÍ A JE JIM JEDNO, CO SDÍLEJÍ



KAŽDÝ MŮŽE PUBLIKOVAT
INTERNET JE VELMI SVOBODNÝ PROSTOR, VE KTERÉM MŮŽE 
PUBLIKOVAT ÚPLNĚ KAŽDÝ 

KAŽDÝ O SOBĚ MŮŽE PROHLÁSIT, ŽE JE NAPŘ. NOVINÁŘ, ODBORNÍK 
NA COKOLI, ZALOŽIT SI WEB, KTERÝ SE TVÁŘÍ JAKO SERIÓZNÍ 
MÉDIUM A NEMUSÍ BÝT PRAVDA ANI JEDNO Z VÝŠE NAPSANÉHO 

MNOHO LIDÍ TAK PUBLIKUJE POUZE SVÉ NÁZORY 

A JE ZÁSADNÍ SI OPĚT UVĚDOMIT, ŽE …. 



NÁZORY 
NEJSOU 

FAKTA



FAKTA JSOU ZÁKLAD PROTO, ABYCHOM BYLI 
SCHOPNI POSOUDIT RELEVANCI A PRAVDIVOST 
JAKÉKOLI INFORMACE 

NIKOLI EMOCE, ALE PRÁVĚ FAKTA NÁS MUSÍ 
ZAJÍMAT, MUSÍME SE PÍDIT PO DATECH, DATECH 
ZASAZENÝCH DO KONTEXTU A RELEVANTNĚ 
INTERPRETOVANÝCH 

NENECHAT SE ZAHLTIT POLOPRAVDAMI, MÝTY, 
SUBJEKTIVNÍMI POHLEDY 

VŠE MUSÍME OVĚŘOVAT

FAKTA, DATA, VĚDA …



INFORMAČNÍ SMOG
INTERNET JE PŘEPLNĚNÝ INFORMACEMI, KTERÉ VĚTŠINOU NEMAJÍ 
VŮBEC ŽÁDNOU DŮLEŽITOST A UŽ VŮBEC NEJSOU POSTAVENY NA 
FAKTECH 

MNOHDY JE ÚČELEM POUZE UŽIVATELE DONUTIT KLIKNOUT NA NĚ 
A TÍM VYDĚLÁVAT AUTOROVI, ČI „MÉDIU“ PENÍZE 

PRVNÍ FILTR, KTERÝ SE MUSÍME NAUČIT UPLATŇOVAT, JE TEN, 
KTERÝ NÁM ODSTRANÍ NEPODSTATNÉ INFORMACE.  
NEMÁ SMYSL SE ZABÝVAT SMOGEM, ŠUMEM A BANALITAMI



JE ZPRÁVA 
Z DŮVĚRYHODNÉHO 
ZDROJE?



Z JAKÉHO 
ZDROJE 
INFORMACE 
POCHÁZÍ?



OBSAHUJE 
ZPRÁVA 
DOHLEDATELNÉ 
ZDROJE 
INFORMACÍ,  
ZE KTERÝCH 
ČERPÁ?



SLEDOVAT ZAVEDENÁ SERIÓZNÍ 
MÉDIA, KTERÁ PRACUJÍ TAK, ŽE 
KLÍČOVÉ INFORMACE PROVĚŘUJÍ 
ZPRAVODAJSTVÍ NĚKOLIKA ZAVEDENÝCH A VELKÝCH MÉDIÍ, KTERÁ JSOU VE VZÁJEMNÉM 
KONKURENČNÍM POSTAVENÍ A PUBLIKUJÍ ZPRÁVY, ZA KTERÉ NESOU ZE ZÁKONA 
ODPOVĚDNOST



INFORMACE ZE 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍ?

DŮLEŽITÉ JE VĚDĚT, KDO STOJÍ ZA ÚČTEM, 
KTERÝ ZPRÁVU SDÍLÍ



ZA TÍMTO ÚČTEM MĚL BÝT KYJEVSKÝ 
BLOGER PÍŠÍCÍ NEGATIVNĚ O UKRAJINSKÉ 
VLÁDĚ 

TENTO ČLOVĚK VŠAK NEEXISTUJE 

JEHO OBLIČEJ VYTVOŘILA RUSKÁ TROLLÍ 
FARMA POMOCÍ AI

JAKO PŘÍKLAD MŮŽE 
SLOUŽIT  
„VLADIMIR BONDARENKO“



TA SE NA SOCIÁLNÍ SÍTI OZNAČOVALA ZA 
NOVINÁŘKU, KTERÁ ZPROSTŘEDKOVÁVÁ 
„SKUTEČNÉ ZPRÁVY“ 

JDE O ÚČET S PROFILOVÝM OBRÁZKEM 
VYGENEROVANÝM GAN  

(GAN = "GENERATIVE ADVERSARIAL 
NETWORK", TECHNOLOGIE POUŽÍVANÁ WEBY 
JAKO HTTPS://THISPERSONDOESNOTEXIST.COM K 
VYTVÁŘENÍ OBRÁZKŮ OBLIČEJŮ)

DALŠÍM PŘÍKLADEM JE  
“BETH BOYKINSOVÁ”

https://t.co/AxF5723Pje


SNAŽÍ SE ZPRÁVA VYVOLÁVAT EMOCE?  
                  … A NEJLÉPE NEGATIVNÍ?



… NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH BYCH 
BRAL S REZERVOU VŠECHNY VĚCI 
VYHNOUT SE VŠEM ZDROJŮM, KTERÉ JSOU ANONYMNÍ. ÚPLNĚ BYCH IGNOROVAL KANÁLY NA 
TELEGRAMU, KDE JE TĚŽKÉ VŮBEC NAJÍT, KDO TVOŘÍ JEJICH OBSAH



OVĚŘOVÁNÍ ZPRÁV
NEVĚŘIT NIČEMU, CO NENÍ Z RESPEKTOVANÉHO ZDROJE  

SVĚTOVÁ ZPRÁVA MUSÍ BÝT VE SVĚTOVÝCH MÉDIÍCH (NAPŘ. ZPRAVODAJSTVÍ AFP, DEUTSCHE 
WELLE ČI BBC)  

OVĚŘOVÁNÍ AUTORA  

OVĚŘOVÁNÍ VĚROHODNOSTI INSTITUCÍ, JEJICHŽ STUDIE JSOU PODKLADEM PRO ČLÁNEK 

OVĚŘOVÁNÍ KONTEXTU INFORMACE - ZRNKO PRAVDY NEDĚLÁ ZPRÁVU PRAVDIVOU V JAKÉMKOLI 
KONTEXTU



NEJDE UŽ O DŘÍVE VYVRÁCENÝ HOAX?



NENÍ FOTOGRAFIE UPRAVENÁ? 
  
FOTOFORENSICS.COM 
TINEYE.COM 
FORENSICALLY

http://fotoforensics.com/
http://tineye.com


JAK OVĚŘIT VIDEO
RECYKLACE STARÝCH VIDEÍ JE ČASTOU METODOU TVORBY HOAXŮ 
POUŽÍVAJÍ SE VIDEA STARŠÍHO DATA A VIDEA VYTRŽENÁ Z KONTEXTU 
OVĚŘIT PŘÍMO NA STRÁNKÁCH YOUTUBE.COM. INFORMACE O DATU 
VLOŽENÍ VIDEA A ČASTO TAKÉ INFORMACE O DANÉ SITUACI. TY POTÉ 
VYUŽIJEME K VYHLEDÁVÁNÍ = CO SE STALO DOOPRAVDY 
TVŮRCI HOAXŮ ALE NAHRÁVAJÍ VIDEA ZNOVU A UVÁDĚJÍ K NIM 
ZAVÁDĚJÍCÍ INFORMACE = HLEDAT PODLE SITUACE A KLÍČOVÝCH SLOV



OVĚŘENÍ PŘÍBĚHŮ
PŘÍBĚHY LZE VŠEOBECNĚ ŠPATNĚ OVĚŘIT, VĚTŠINOU PROTO, ŽE O NICH 
NENÍ ŽÁDNÝ ZÁZNAM V MÉDIÍCH ANI JINDE 

KONTAKTOVAT INSTITUCE A POŽÁDAT JE O VYJÁDŘENÍ 

HLEDAT POPISOVANOU SITUACI



BOMBASTICKÉ, VYSOCE 
EMOTIVNÍ, VAROVÁNÍ, 
VÝZVY K DALŠÍMU 
SDÍLENÍ?



TYPICKÁ NÁVŠTĚVNOST WEBŮ (MEDIÁN) JE KOLEM 100 TISÍC 
ZHLÉDNUTÍ MĚSÍČNĚ. 

CELKOVĚ MOHOU MÍT TYTO STRÁNKY Z REKLAMY PŘÍJEM 
ODHADEM 2,3 MILIONY KORUN MĚSÍČNĚ, TEDY 23,9 AŽ 32,4 
MILIONU KORUN ROČNĚ. VÝRAZNĚ POLITICKY ZAMĚŘENÉ 
WEBY PŘITOM TVOŘÍ ODHADEM 80 % VŠECH PŘÍJMŮ.

ŠÍŘENÍ FÁM JAKO DOBRÝ VÝDĚLEK



„PODÍVEJTE SE, NAŠE 
STRÁNKA NENÍ 
NEJPRAVDOMLUVNĚJŠÍ 
NEBO NEJDŮVĚRYHODNĚJŠÍ, 
ČTENÁŘI BY MĚLI BÝT 
SCHOPNI POROVNAT 
INFORMACE Z VÍCE 
ZDROJŮ.“

Ondřej Geršl pro americký internetový magazín Coda Story



PETRA RÉDOVÁ  

NEJPRVE SI SKRZE DEZINFORMACE O COVIDU  
A VAKCÍNÁCH, ADORACÍ PUTINA APOD. VYBUDUJE STÁDEČKO "VLASTENCŮ", KTERÝM 
SERVÍRUJE VŠECHNY TY "ŠOKUJÍCÍ ZPRÁVY".  

A PAK UŽ JIM JEN PRODÁVÁ ČAJÍČKY, MASTIČKY, VÝTAŽKY A SAMOZŘEJMĚ WEBINÁŘE.



PAVEL ZÍTKO  
JEDEN Z DEZINFORMÁTORŮ, KTERÝ VYDĚLÁVÁ NA DEZINFORMACÍCH STA TISÍCE 
ROČNĚ. A TAKÉ PODVODNÍK. SVÝM DŮVĚŘIVCŮM PRODÁVÁ FÉN NA VODU, KTERÝ 
MÁ PRÝ Z OBYČEJNÉ VODY UDĚLAT ELIXÍR, ZA 2 999 EURO. TEDY BEZMÁLA 80 
TISÍC KORUN.



ZNAKY DEZINFORMAČNÍCH WEBŮ 
(NENÍ SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY WEBY)
‣ Prezentují se jako „nezávislé“, “bez cenzury“, „alternativní“, „bez 

korektnosti“, „kontroverzní“ apod.

‣ Články mají často charakter komentářů

‣ Nejasné financování

‣ Anonymní redakce

‣ Provázanost mezi jednotlivými dezinformačními weby

‣ Nejaktivnější dezinformátorské weby: AC24, Sputnik Česká republika, 
Svět kolem nás, První Zprávy, Aeronet a další

‣ Konspirační a mnohdy proruský obsah





LEŽ SE ŠÍŘÍ ŠESTKRÁT 
RYCHLEJI NEŽ PRAVDA



DEEPFAKE







DEEPFAKE VIDEA JSOU 
K NEROZEZNÁNÍ OD 
REALITY

VYCHÁZÍ ZE ZPRACOVÁNÍ DAT NEURONOVÝMI SÍTĚMI A LZE JI VYUŽÍT PRO ZÁMĚNU TVÁŘÍ



ANDREJ BABIŠ „MLUVÍ“ O INVESTIČNÍ PLATFORMĚ, JEŽ MÁ BÝT ÚDAJNĚ 
„NEJDŮLEŽITĚJŠÍM OBJEVEM PRO ČESKOU REPUBLIKU ZA POSLEDNÍ ROKY"  

A PŘEDSTAVUJE V TUTO CHVÍLI „NEJLEPŠÍ ZPŮSOB, JAK ZÍSKAT PASIVNÍ PŘÍJEM“.

















"PROTI MODERNÍM 
DATOVÝM TECHNOLOGIÍM 
OVLIVŇOVÁNÍ NA SÍTI, 
NEMÁTE VY, JAKO 
OBYČEJNÍ OBČANÉ, 
SEBEMENŠÍ ŠANCI. VŮBEC 
NEVÍTE, PROTI JAKÉ 
PŘESILE STOJÍTE. VOLEJTE 
DEMOKRACIE, LIDI!"
Chris Wylie - zakladatel  
Cambridge Analytica 



UŽ NEMLUVÍME  
O INFORMAČNÍ VÁLCE,  
ALE O VÁLCE KOGNITIVNÍ



  JAK PŘEŽÍT V INFORMAČNÍ DOBĚ?



KRITICKY MYSLET



OVĚŘOVAT



NEUZAVÍRAT SE  
V BUBLINÁCH



BÝT OTEVŘENÝ 
FAKTŮM



SDÍLENÍ ZNAMENÁ 
ODPOVĚDNOST



DĚKUJI ZA POZORNOST
bedamusil@gmail.com

www.mediagram.cz


